Siégeant : Philippe KNUPFER, Président ; Toni KERELEZOV et Monique STOLLER
FÜLLEMANN, Juges assesseurs.
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1025/2022 ATAS/1164/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

 au 31 mai 2020 car ce n’était qu’en date du 3 juin 2020
qu’elle avait été informée de l’arrêt des mesures de réadaptation, au 15 mai 2020.
La décision mentionnait qu’une demande de remise de l’obligation de restituer,
dûment motivée, pouvait être adressée par écrit dans les trente jours qui suivaient
son entrée en force.
b. Par courrier du 22 juillet 2020, l’assuré a requis la remise de son obligation de
restituer.
c. Par décision du 30 juillet 2020, l’OAI a rejeté la remise en considérant que le
critère de la bonne foi de l’assuré n’était pas rempli.
d. Par courrier du 28 août 2020, l’assuré a écrit à l’OAI pour contester que le
critère de sa bonne foi ne fût pas rempli et a précisé qu’il se trouvait dans une
situation financière particulièrement difficile.
e. Par courrier du 19 avril 2021, l’OAI a transmis à la chambre des assurances
sociales de la Cour de justice (ci-après : la chambre de céans) le courrier
du 28 août 2020 comme objet de sa compétence.
f. Dans un arrêt ATAS/949/2021 du 16 septembre 2021, la chambre de céans a
retenu que l’absence de bonne foi de l’assuré n’était pas établie au degré de la
vraisemblance prépondérante. Elle a annulé la décision du 30 juillet 2020 et a
renvoyé la cause à l’intimé afin qu’il instruise la requête de remise eu égard à la
situation financière de l’intéressé et rende une nouvelle décision.

partie générale du droit des assurances sociales du 11 septembre 2002
(OPGA - RS 830.11), la restitution ne peut être exigée lorsque l'intéressé était de
bonne foi (1) et qu'elle le mettrait dans une situation difficile (2). La réalisation
cumulative de ces deux conditions est nécessaire pour que la remise de
l'obligation de restituer soit accordée (ATF 126 V 48 consid. 3c ; arrêts du
Tribunal fédéral 8C_364/2019 du 9 juillet 2020 consid. 4.1 ; 9C_413/2016
du 26 septembre 2016 consid. 3.1). L’autorité statue sur la requête de remise par
le bais d’une décision (art. 4 al. 5 OPGA).
L'extinction d’une créance en restitution par voie de compensation ne peut
intervenir qu'une fois qu'il a été statué définitivement sur la restitution et sur une
éventuelle demande de remise de l'obligation de restituer, l'opposition et le
recours formés contre une décision en matière de restitution ayant par ailleurs un
effet suspensif ; une compensation immédiate ferait en effet perdre à l'assuré la
possibilité de contester son obligation de restituer et, le cas échéant, de demander
une remise de celle-ci (arrêt du Tribunal fédéral 8C_804/2017 du 9 octobre 2018
consid. 3.2 ; ATAS/1157/2020 [arrêt de principe] du 19 novembre 2020
consid. 12 ; ATAS/1083/2020 du 17 novembre 2020 consid. 11b ;
ATAS/753/2020 du 8 septembre 2020 consid. 4c).
4.2
4.2.1 Selon l’art. 4 al. 2 OPGA, est déterminant, pour apprécier s’il y a une
situation difficile, le moment où la décision de restitution est exécutoire
(« Massgebend für die Beurteilung, ob eine grosse Härte vorliegt, ist der

remise. Autrement dit, il s’agit d’une conclusion en constatation d’un déni de
justice.
6.1 Il y a retard injustifié à statuer lorsque l'autorité administrative ou judiciaire
compétente ne rend pas la décision qu'il lui incombe de prendre, dans un délai
légal ou dans un délai, que la nature de l'affaire ainsi que toutes les autres
circonstances du cas d’espèce, font apparaître comme raisonnable (ATF 144 I 318
consid. 7.1 ; ATF 135 I 265 consid. 4.4 ; ATF 131 V 407 consid. 1.1 ;
ATF 130 I 312 consid. 5.1 ; ATF 125 V 188 consid. 2a). La durée objectivement
raisonnable d'une procédure dépend, en particulier, de la complexité d'une
procédure, du comportement des parties et des processus décisionnels devant être
mis en œuvre par l'autorité étatique ; en revanche, les problèmes structurels d'une
autorité ne sont pas un motif pouvant justifier un retard à statuer (ATF 144 II 486
consid. 3.2 ; ATF 130 I 312 consid. 5.2 ; ATF 124 I 139 consid. 2c).
6.2 L'autorité saisie d'un recours pour déni de justice, au sens strict, ne saurait se
substituer à l'autorité précédente pour statuer au fond ; elle doit ordonner à
l'autorité concernée de statuer à bref délai (ATAS/349/2022 du 19 avril 2022
consid. 4.2 ; ATAS/119/2022 du 17 février 2022 consid. 4.2 ; ATAS/1316/2021
du 15 décembre 2021 consid. 3 ; ATAS/419/2021 du 6 mai 2021 consid. 5; en ce
A/1025/2022
- 7/9 -
sens également : arrêt du Tribunal fédéral 1B_232/2018 du 4 juin 2018 consid. 4).
L’art. 69 al. 4 LPA, applicable en procédure sociale vu l’art. 89A LPA, prévoit à